
 

 

                                                                                     
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                                                                       

ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

           27 марта 2020 года                            № 243 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального образования Ленинградский район от 17 мая 

2018 г. № 463 «Об утверждении квалификационных требований для 

замещения  должностей муниципальной службы в администрации 

муниципального образования Ленинградский район» 

 

 

 В связи со структурными изменениями в администрации 

муниципального образования Ленинградский район п о с т а н о в л я ю: 

1.Внести в постановление администрации муниципального 

образования Ленинградский район от 17 мая 2018 г. № 463 «Об утверждении  

квалификационных требований для замещения должностей муниципальной 

службы в администрации муниципального образования Ленинградский 

район» следующие изменения: 

1) в пункте 3 приложения 1 слова «Заместитель главы муниципального 

образования, начальник отдела ЖКХ» заменить словами «Заместитель главы 

муниципального образования Ленинградский район (по вопросам ЖКХ)»; 

2) пункт 5 приложения 1 изложить в следующей редакции: 
 

№ 

п/п 

Наименование 

должностей 

муниципальной 

службы  

Квалификационные требования 

к уровню профессионального образования к 

специальности, направлению подготовки и 

квалификации 

К стажу 

муниципальной 

службы или 

стажу работы по 

специальности, 

направлению 

подготовки 

5. Заместитель 

главы 

муниципального 

образования 

(социальные 

вопросы) 

Высшее образование не ниже уровня 

специалитета, магистратуры  

не менее двух лет 

стажа 

муниципальной 

службы или 

стажа работы по 

специальности, 

направлению 

подготовки 

Направление «Образование и педагогика» 

Филологическое 

образование 

Магистр 

филологического 

образования  

Русский язык и 

литература 

Учитель русского языка 

и литературы 



2 

 

 

Социально-

экономическое 

образование 

Магистр социально-

экономического 

образования 

История Учитель истории 

Юриспруденция Учитель права 

Педагогика Магистр педагогики 

Педагогика Преподаватель 

педагогики 

Направление «Гуманитарные и социальные 

науки» 

Юриспруденция Магистр 

юриспруденции 

Юриспруденция Юрист 

Филология Магистр филологии 

Филология Филолог 

Преподаватель 

Социальная работа Магистр социальной 

работы 

Социальная работа Специалист по 

социальной работе 

Организация работы с 

молодежью 

Специалист по работе с 

молодежью 

Социология Магистр социологии 

Социология Социолог 

Преподаватель 

социологии 

Журналистика Магистр журналистики 

Журналистика Журналист 

Направление «Экономика и управление» 

Государственное и 

муниципальное 

управление 

Менеджер 

Мировая экономика Экономист 

Экономика Магистр экономики 

Экономическая 

теория 

Экономист 

Национальная 

экономика 

Экономист 

Экономика труда Экономист 

Финансы и кредит Экономист 

Налоги и 

налогообложение 

Экономист 

Специалист по 

налогообложению 

Бухгалтерский учет, 

анализ и аудит 

Экономист 

 

3) приложение 1 дополнить пунктом 8, изложив его в следующей 

редакции: 

 
№ Наименование Квалификационные требования 



3 

 

 

п/п должностей 

муниципальной 

службы  

к уровню профессионального образования к 

специальности, направлению подготовки и 

квалификации 

К стажу 

муниципальной 

службы или 

стажу работы по 

специальности, 

направлению 

подготовки 

8. Заместитель 

главы 

муниципального 

образования (по 

вопросам 

архитектуры и 

градостроительс

тва) 

Высшее образование не ниже уровня 

специалитета, магистратуры 

не менее двух 

лет стажа 

муниципальной 

службы или 

стажа работы по 

специальности, 

направлению 

подготовки 

Направление «Гуманитарные и социальные 

науки» 

Политология Магистр политологии 

Политология Политолог 

Юриспруденция Магистр 

юриспруденции 

Юриспруденция Юрист 

Направление «Экономика и управление» 

Государственное и 

муниципальное 

управление  

Менеджер 

Менеджмент 

организации 

Менеджер 

Направление «Архитектура и строительство» 

Строительство Магистр техники и 

технологии 

Гидротехническое 

строительство 

Инженер 

Газоснабжение 

промышленных, 

коммунально-

бытовых и 

сельскохозяйственных 

объектов 

Инженер-строитель 

Теплогазоснабжения и 

вентиляция 

Инженер 

Направление «Техника и технологии» 

Геодезия Магистр техники и 

технологии 

Прикладная геодезия Инженер 

Землеустройство и 

кадастры 

Магистр 

землеустройства 

Землеустройство Инженер 

Земельный кадастр Инженер 

Городской кадастр Инженер 

Теплоэнергетика Магистр техники и 

технологии 

Тепловые 

электрические 

станции 

Инженер 

Энергообеспечение 

предприятий 

Инженер 



4 

 

 

Электроэнергетика Магистр техники и 

технологии 

Электроэнергетически

е системы и сети 

Инженер 

Электроснабжение Инженер 

Электротехника, 

электромеханика и 

электротехнологии 

Магистр техники и 

технологии 

Электромеханика Инженер 

Технология 

машиностроения  

Инженер 

Наземные 

транспортные 

системы 

Магистр техники и 

технологии 

Автомобиле- и 

тракторостроение 

Инженер 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные машины и 

оборудование 

Инженер 

Сельскохозяйственны

е машины и 

оборудование 

Инженер 

Машины и 

оборудование 

природообустройства 

и защиты 

окружающей среды 

Инженер 

Эксплуатация 

транспортных средств 

Магистр техники и 

технологии 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство  

Инженер 

Организация 

перевозок и 

управление на 

транспорте (по видам)  

Инженер по 

организации и 

управлению на 

транспорте  

Инженер путей 

сообщения 

Организация и 

безопасность 

движения 

Инженер по 

организации и 

управлению на 

транспорте 

Инженер путей 

сообщения 

Метрология, 

стандартизация и 

сертификация 

Магистр техники и 

технологии 

Стандартизация и 

сертификация  

Инженер 

Промышленная Инженер 



5 

 

 

электроника 

Управление 

качеством 

Инженер-менеджер 

Управление 

инновациями 

Инженер-менеджер 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

Магистр техники и 

технологии 

Вычислительные 

машины, комплексы, 

системы и сети 

Инженер 

Автоматизированные 

системы обработки 

информации и 

управления 

Инженер 

Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизированных 

систем 

Инженер 

Информационные 

системы 

Магистр 

информационных 

систем 

Информационные 

системы и технологии  

Инженер 

Лесное дело Магистр лесного дела 

 

Лесное хозяйство Инженер 

Строительство Магистр техники и 

технологии 

Механическое 

оборудование и 

технологические 

комплексы 

предприятий 

строительных 

материалов, изделий и 

конструкций 

Инженер 

Промышленное и 

гражданское 

строительство 

Инженер 

Гидротехническое 

строительство 

Инженер 

Городское 

строительство и 

хозяйство 

Инженер 

Производство 

строительных 

материалов, изделий и 

конструкций 

Инженер 

Теплогазоснабжение и Инженер 



6 

 

 

вентиляция 

Водоснабжение и 

водоотведение  

Инженер 

Механизация и 

автоматизация 

строительства 

Инженер 

Проектирование 

зданий 

Инженер,  

инженер-архитектор 

Экспертиза и 

управление 

недвижимостью 

Инженер 

Автомобильные 

дороги и аэродромы 

Инженер 

Архитектура Магистр архитектуры 

Архитектура Архитектор 

Градостроительство Магистр 

градостроительства 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях 

Инженер 

Пожарная 

безопасность 

Инженер 

 

4) в пункте 3 приложения 2 слова «Начальник управления 

экономического развития, потребительской сферы и информационных 

технологий» заменить словами «Начальник управления экономического 

развития»; 

5) пункт 6 приложения 2 изложить в следующей редакции: 

 
№ 

п/п 

Наименование 

должностей 

муниципальной 

службы  

Квалификационные требования 

к уровню профессионального образования к 

специальности, направлению подготовки и 

квалификации 

К стажу 

муниципальной 

службы или 

стажу работы по 

специальности, 

направлению 

подготовки 

6. Начальник 

управления 

архитектуры и 

градостроительс

тва, главный 

архитектор 

Высшее образование не ниже уровня 

специалитета, магистратуры  

не менее одного 

года стажа 

муниципальной 

службы или 

стажа работы по 

специальности, 

направлению 

подготовки 

Направление «Экономика и управление»  

Государственное и 

муниципальное 

управление 

Менеджер 

Направление «Техника и технологии» 

Архитектура Магистр архитектуры 

Архитектура Архитектор 

Промышленное и 

гражданское 

строительство 

Инженер 



7 

 

 

Промышленное и 

гражданское 

строительство 

Инженер-строитель 

Землеустройство и 

кадастры 

Магистр 

землеустройства 

Земельный кадастр Инженер 

Землеустройство Инженер 

Городской кадастр Инженер 

Дизайн 

архитектурной среды 

Архитектор-дизайнер 

Реставрация и 

реконструкция 

архитектурного 

наследия 

Архитектор – 

реставратор 

Градостроительство 

 

Магистр 

градостроительства 

Архитектура и 

планировка сельских 

населенных мест 

Архитектор 

Гидротехническое 

строительство 

Инженер  

Водоснабжение и 

водоотведение 

Инженер  

Инженерные системы 

сельскохозяйственног

о водоснабжения, 

обводнения и 

водоотведения 

Инженер 

 

6) в пункте 12 приложения 2 слова «Начальник отдела ГО и ЧС и 

взаимодействия с правоохранительными органами» заменить словами 

«Начальник отдела ГО и ЧС, взаимодействия с правоохранительными 

органами и делам казачества»; 

7) приложение 2 дополнить пунктом 19, изложив его в следующей 

редакции: 

 
№ 

п/п 

Наименование 

должностей 

муниципальной 

службы  

Квалификационные требования 

к уровню профессионального образования к 

специальности, направлению подготовки и 

квалификации 

К стажу 

муниципальной 

службы или 

стажу работы по 

специальности, 

направлению 

подготовки 

19. Управляющий 

делами 

Высшее образование не ниже уровня 

специалитета, магистратуры  

не менее одного 

года стажа 

муниципальной 

службы или 

стажа работы по 

специальности, 

Направление «Образование и педагогика»  

Филологическое 

образование 

Магистр 

филологического 

образования 



8 

 

 

Русский язык и 

литература 

Учитель русского языка 

и литературы 

направлению 

подготовки 

Социально-

экономическое 

образование 

Магистр социально-

экономического 

образования 

История Учитель истории 

Юриспруденция Учитель права 

Педагогика Магистр педагогики 

Педагогика Преподаватель 

педагогики 

Педагогика и 

психология 

Педагог-психолог 

Направление «Гуманитарные и социальные 

науки» 

Политология Магистр политологии 

Политология Политолог 

Юриспруденция Магистр юриспруденции 

Юриспруденция Юрист 

Правоохранительная 

деятельность 

Юрист 

Международные 

отношения 

Магистр международных 

отношений 

Международные 

отношения 

Специалист в области 

международных 

отношений 

Филология Магистр филологии 

Филология Филолог 

Преподаватель 

Социальная работа Магистр социальной 

работы 

Социальная работа Специалист по 

социальной работе 

Организация работы 

с молодежью 

Специалист по работе с 

молодежью 

Социология Магистр социологии 

Социология Социолог 

Преподаватель 

социологии 

Журналистика Магистр журналистики 

Журналистика Журналист 

Направление «Экономика и управление»  

Государственное и 

муниципальное 

управление 

Менеджер 

Направление «Гуманитарные и социальные 

науки» 

Юриспруденция Магистр юриспруденции 

Юриспруденция Юрист 

Правоохранительная Юрист 



9 

 

 

деятельность 

Журналистика Магистр журналистики 

Журналистика Журналист 

Связи с 

общественностью  

Специалист по связям с 

общественностью 

Международные 

отношения 

Магистр международных 

отношений 

Международные 

отношения 

Специалист в области 

международных 

отношений 

 

8) приложение 2 дополнить пунктом 20, изложив его в следующей 

редакции: 

 
№ 

п/п 

Наименование 

должностей 

муниципальной 

службы  

Квалификационные требования 

к уровню профессионального образования к 

специальности, направлению подготовки и 

квалификации 

К стажу 

муниципальной 

службы или 

стажу работы по 

специальности, 

направлению 

подготовки 

20. Начальник 

отдела жилищно-

коммунального 

хозяйства  

Высшее образование не ниже уровня 

специалитета, магистратуры  

не менее одного 

года стажа 

муниципальной 

службы или 

стажа работы по 

специальности, 

направлению 

подготовки  

Направление «Гуманитарные и социальные 

науки» 

Политология Магистр политологии 

Политология Политолог 

Юриспруденция Магистр юриспруденции 

Юриспруденция Юрист 

Правоохранительная 

деятельность 

Юрист 

Международные 

отношения 

Магистр международных 

отношений 

Международные 

отношения 

Специалист в области 

международных 

отношений 

Правоохранительная 

деятельность 

Юрист 

Направление «Образование и педагогика» 

Безопасность 

жизнедеятельности 

Учитель безопасности 

жизнедеятельности 

Социально-

экономическое 

образование 

Магистр социально-

экономического 

образования 

Юриспруденция Учитель права 

Технологическое 

образование 

Магистр 

технологического 

образования 



10 

 

 

Направление «Экономика и управление» 

Экономика Магистр экономики 

Государственное и 

муниципальное 

управление 

Менеджер 

Направление «Энергетика, энергетическое 

машиностроение и электротехника» 

Теплоэнергетика Магистр техники и 

технологии 

Тепловые 

электрические 

станции 

Инженер 

Промышленная 

теплоэнергетика 

Инженер 

Энергетика 

теплотехнологий 

Инженер 

Энергообеспечение 

предприятий 

Инженер 

Электроэнергетика Магистр техники и 

технологи 

Направление «Техника и технологии» 

Геодезия Магистр техники и 

технологии 

Прикладная 

геодезия 

Инженер 

Землеустройство и 

кадастры 

Магистр землеустройства 

Землеустройство Инженер 

Земельный кадастр Инженер 

Городской кадастр Инженер 

Теплоэнергетика Магистр техники и 

технологии 

Тепловые 

электрические 

станции 

Инженер 

Энергообеспечение 

предприятий 

Инженер 

Электроэнергетика Магистр техники и 

технологии 

Электрофикация и 

автоматизация 

сельского 

хозяйства 

Инженер-электрик 

Электроэнергетиче

ские системы и 

сети 

Инженер 

Электроснабжение Инженер 

 

9) приложение 2 дополнить пунктом 21, изложив его в следующей 

редакции: 

 



11 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

должностей 

муниципальной 

службы  

Квалификационные требования 

к уровню профессионального образования к 

специальности, направлению подготовки и 

квалификации 

К стажу 

муниципальной 

службы или 

стажу работы по 

специальности, 

направлению 

подготовки 

21. Начальник 

отдела 

потребительской 

сферы 

Высшее образование не ниже уровня 

специалитета, магистратуры  

не менее одного 

года стажа 

муниципальной 

службы или 

стажа работы по 

специальности, 

направлению 

подготовки 

Направление «Экономика и управление»  

Государственное и 

муниципальное 

управление 

Менеджер 

Экономика Магистр экономики 

Экономическая 

теория 

Экономист 

Мировая 

экономика 

Экономист 

Национальная 

экономика 

Экономист 

Экономика труда Экономист 

Финансы и кредит Экономист 

Налоги и 

налогообложение 

Экономист 

Специалист по 

налогообложению 

Бухгалтерский 

учет, анализ и 

аудит 

Экономист 

Маркетинг Маркетолог 

Математические 

методы в 

экономике 

Экономист-математик 

Коммерция Магистр коммерции 

Коммерция 

(торговое дело) 

Специалист коммерции 

Товароведение и 

экспертиза товаров 

(по областям 

применения) 

Товаровед-эксперт 

Менеджмент Магистр менеджмента 

Экономика и 

управление на 

предприятии (по 

отраслям) 

Экономист-менеджер 

Антикризисное 

управление 

Экономист-менеджер 

Управление 

персоналом 

Менеджер 



12 

 

 

Логистика и 

управление цепями 

поставок 

Логист 

Менеджмент 

организации 

Менеджер 

Информационный 

менеджмент 

Менеджер 

 

10) приложение 2 дополнить пунктом 22, изложив его в следующей 

редакции: 

 
№ 

п/п 

Наименование 

должностей 

муниципальной 

службы  

Квалификационные требования 

к уровню профессионального образования к 

специальности, направлению подготовки и 

квалификации 

К стажу 

муниципальной 

службы или 

стажу работы по 

специальности, 

направлению 

подготовки 

22. Начальник 

отдела кадров и 

муниципальной 

службы 

Высшее образование не ниже уровня 

специалитета, магистратуры  

не менее одного 

года стажа 

муниципальной 

службы или 

стажа работы по 

специальности, 

направлению 

подготовки 

Направление «Экономика и управление»  

Государственное и 

муниципальное 

управление 

Менеджер 

Менеджмент 

организации 

Менеджер 

Экономика и 

управление на 

предприятии (по 

отраслям) 

Экономист-менеджер 

Направление «Гуманитарные и социальные 

науки» 

Документоведение и 

документационное 

обеспечение 

управления 

Документовед 

Документоведение и 

архивоведение 

Магистр 

документоведения и 

архивоведения 

Юриспруденция Магистр юриспруденции 

Юриспруденция Юрист 

Правоохранительная 

деятельность 

Юрист 

 

11) приложение 2 дополнить пунктом 23, изложив его  в следующей 

редакции: 

 
№ 

п/п 

Наименование 

должностей 

Квалификационные требования 

к уровню профессионального образования к К стажу 



13 

 

 

муниципальной 

службы  

специальности, направлению подготовки и 

квалификации 

муниципальной 

службы или 

стажу работы по 

специальности, 

направлению 

подготовки 

23. Заместитель 

начальника 

управления 

экономического 

развития, 

начальник 

отдела 

муниципальных 

закупок 

Высшее образование не ниже уровня 

специалитета, магистратуры  

не менее одного 

года стажа 

муниципальной 

службы или 

стажа работы по 

специальности, 

направлению 

подготовки 

Направление «Экономика и управление»  

Экономика Магистр экономики 

Экономическая 

теория 

Экономист 

Мировая 

экономика 

Экономист 

Экономика труда Экономист 

Финансы и кредит Экономист 

Налоги и 

налогообложения 

Экономист 

Специалист по 

налогообложению 

Бухгалтерский 

учет, анализ и 

аудит 

Экономист 

Бухгалтерский 

учет и аудит 

Экономист по 

бухгалтерскому учету в 

сельском хозяйстве 

Экономика и 

организация 

сельского 

хозяйства 

Экономист-организатор 

Математические 

методы в 

экономике 

Экономист-математик 

Менеджмент Магистр менеджмента 

Экономика и 

управление на 

предприятии (по 

отраслям) 

Экономист-менеджер 

Антикризисное 

управление 
Экономист-менеджер 

Государственное 

и муниципальное 

управление 

Менеджер 

Менеджмент 

организации 

Менеджер 

 

12) в приложении 3 исключить пункт 2; 

13) в приложении 3 исключить пункт 8; 

14) в пункте 9 приложения 3 «Заведующий сектором по работе с 

письменными и устными обращениями граждан общего отдела» заменить 

словами «Заведующий сектором по работе с обращениями общего отдела»; 



14 

 

 

15) в пункте 10 приложения 3 слова «Заведующий сектором 

информатизации управления экономического развития, потребительской 

сферы и информационных технологий» заменить словами «Заведующий 

сектором информатизации и связи»; 

16) в пункте 11 приложения 3 слова «Заведующий сектором развития 

малого и среднего предпринимательства управления экономического 

развития, потребительской сферы и информационных технологий» заменить 

словами «Заведующий сектором малого и среднего предпринимательства 

управления экономического развития»; 

17) пункт 12 приложения 3 изложить в следующей редакции: 

 
№ 

п/п 

Наименование 

должностей 

муниципальной 

службы  

Квалификационные требования 

к уровню профессионального образования к 

специальности, направлению подготовки и 

квалификации 

К стажу 

муниципальной 

службы или 

стажу работы по 

специальности, 

направлению 

подготовки 

12. Главный 

специалист 

сектора 

информатизации 

и связи  

Высшее образование  без 

предъявления 

требования к 

стажу  

Направление «Экономика и управление»  

Экономика Бакалавр экономики 

Магистр экономики 

Экономическая 

теория 

Экономист 

Мировая 

экономика 

Экономист 

Национальная 

экономика 

Экономист 

Экономика труда Экономист 

Финансы и кредит Экономист 

Налоги и 

налогообложения 

Экономист 

Специалист по 

налогообложению 

Бухгалтерский 

учет, анализ и 

аудит 

Экономист 

Маркетинг Маркетолог 

Математические 

методы в 

экономике 

Экономист-математик 

Математические 

методы и 

исследование 

операций в 

экономике 

Экономист-математик 

Коммерция Бакалавр коммерции 

Магистр коммерции 

Коммерция Специалист коммерции 



15 

 

 

(торговое дело) 

Товароведение и 

экспертиза товаров 

(по областям 

применения) 

Товаровед-эксперт 

Менеджмент Бакалавр менеджмента 

Магистр менеджмента 

Экономика и 

управление на 

предприятии (по 

отраслям) 

Экономист-менеджер 

Антикризисное 

управление 
Экономист-менеджер 

Государственное 

и муниципальное 

управление 

Менеджер 

Управление 

персоналом 
Менеджер 

Логистика и 

управление цепями 

поставок 

Логист 

Информационный 

менеджмент 

Менеджер 

Менеджмент 

организации 

Менеджер 

Направление «Информатика и вычислительная 

техника» 

Информационные 

системы 

Бакалавр информационных 

систем 

Магистр информационных 

систем 

Вычислительные 

машины, системы, 

комплексы и сети 

Инженер 

Информатика 

вычислительная 

техника 

Бакалавр техники и 

технологии 

Магистр техники и 

технологии 

 

 

Направление «Физико-математические науки» 

Математика Бакалавр математики 

Магистр математики 

Информационные 

технологии 

Бакалавр информационных 

технологий 

Магистр информационных 

технологий 

Прикладная 

математика и 

информатика 

Математик, системный 

программист 

Математическое 

обеспечение и 

Математик-программист 



16 

 

 

администрирован

ие 

информационных 

систем 

Направление «Гуманитарные науки» 

Юриспруденция Бакалавр юриспруденции 

Магистр юриспруденции 

Юриспруденция Юрист 

Правоохранитель

ная деятельность 

Юрист 

 

          18) в приложении 3 пункт 16 изложить в следующей редакции: 

 
№ 

п/п 

Наименование 

должностей 

муниципальной 

службы  

Квалификационные требования 

к уровню профессионального образования к 

специальности, направлению подготовки и 

квалификации 

К стажу 

муниципальной 

службы или 

стажу работы по 

специальности, 

направлению 

подготовки 

16. Главный 

специалист 

отдела по 

вопросам семьи 

и детства 

Высшее образование  без 

предъявления 

требования к 

стажу  

Направление «Экономика и управление»  

Государственное 

и муниципальное 

управление 

Менеджер 

Бухгалтерский 

учет, анализ и 

аудит 

Экономист 

Направление «Гуманитарные и социальные 

науки» 

Психология Бакалавр психологии 

Магистр психологии 

Психология Психолог 

Преподаватель психологии 

Клиническая 

психология 

Психолог 

Клинический психолог 

Преподаватель 

История Бакалавр истории 

Магистр истории 

История Историк 

Юриспруденция Бакалавр юриспруденции 

Магистр юриспруденции 

Юриспруденция Юрист 

Судебная 

экспертиза 

Судебный эксперт 

Правоохранитель

ная деятельность 

Юрист 

Социальная 

работа 

Бакалавр социальной 

работы 



17 

 

 

Магистр социальной 

работы 

Социальная работа Специалист по социальной 

работе 

Организация 

работы с 

молодежью 

Специалист по работе с 

молодежью 

Социология Бакалавр социологии 

Магистр социологии 

Социология Социолог 

Преподаватель социологии 

Конфликтология Бакалавр конфликтологии 

Магистр конфликтологии 

Направление «Образование и педагогика» 

Естественнонаучн

ое образование 
Бакалавр 

естественнонаучного 

образования 

Магистр 

естественнонаучного 

образования 

Химия Учитель химии 

Биология Учитель биологии 

География Учитель географии 

Физико-

математическое 

образование 

Бакалавр физико-

математического 

образования 

Магистр физико-

математического 

образования 

Математика Учитель математики 

Информатика Учитель информатики 

Физика Учитель физики 

Филологическое 

образование 

Бакалавр филологического 

образования 

Магистр филологического 

образования 

Филология Филолог 

Преподаватель английского 

и немецкого языков 

Русский язык и 

литература 

Учитель русского языка и 

литературы 

Иностранный 

язык 

Учитель иностранного 

языка 

Социально-

экономическое 

образование 

Бакалавр социально-

экономического 

образования 

Магистр социально-

экономического 

образования 

История Учитель истории 

Юриспруденция Учитель права 

Технология и Учитель технологии и 



18 

 

 

предприниматель

ство 

предпринимательства 

Педагогика Бакалавр педагогики 

Магистр педагогики 

Педагогика Преподаватель педагогики 

Дошкольная 

педагогика и 

психология 

Преподаватель дошкольной 

педагогики и психологии 

Педагогика и 

психология 

Педагог-психолог 

Педагогика и 

методика 

дошкольного 

образования 

Организатор-методист 

дошкольного образования 

Педагогика и 

методика 

начального 

образования 

Учитель начальных классов 

Социальная 

педагогика 

Социальный педагог 

Логопедия Учитель-логопед 

Специальная 

психология 

Специальный психолог 

Специальная 

дошкольная 

педагогика и 

психология 

Педагог-дефектолог для 

работы с детьми 

дошкольного возраста с 

отклонениями в развитии 

 

19) в приложении 3 исключить пункт 19; 

20) в приложении 4 пункт 23 изложить в следующей редакции: 

 
№ 

п/п 

Наименование 

должностей 

муниципальной 

службы  

Квалификационные требования 

к уровню профессионального образования к 

специальности, направлению подготовки и 

квалификации 

К стажу 

муниципальной 

службы или 

стажу работы по 

специальности, 

направлению 

подготовки 

23. Ведущий 

специалист 

отдела ГО и ЧС, 

взаимодействия 

с 

правоохранитель

ными органами и 

делам казачества 

Профессиональное образование без 

предъявления 

требования к 

стажу 

Направление «Гуманитарные и социальные 

науки» 

Юриспруденция Бакалавр юриспруденции 

Магистр юриспруденции 

Юриспруденция Юрист 

Правоохранитель

ная деятельность 

Юрист 

Направление «Естественные науки и 

математика» 

Математика Бакалавр математики 

Магистр математики 



19 

 

 

Прикладная 

математика и 

информатика 

Бакалавр прикладной 

математики и информатики 

Магистр прикладной 

математики и информатики 

Прикладная 

математика и 

информатика 

Математик, системный 

программист 

Прикладная 

информатика (по 

отраслям) 

Техник 

Направление «Экономика и управление» 

Государственное 

и муниципальное 

управление 

Менеджер 

Менеджмент 

организации 

Менеджер 

Направление «Информационная безопасность» 

Организация и 

технология 

защиты 

информации 

Специалист по защите 

информации 

Противодействие 

техническим 

разведкам 

Специалист по защите 

информации 

Направление «Военное образование» 

Укрупненная 

группа 

специальностей и 

направлений 

«Военное 

образование» 

Все квалификации 

укрупненной  группы 

«Военное образование» 

 

21)  в пункте 20 приложения 3 слова «Главный специалист управления 

экономического развития, потребительской сферы и информационных 

технологий» заменить словами «Главный специалист отдела муниципальных 

закупок управления экономического развития»; 

22) в пункте 21 приложения 3 слова «Главный специалист отдела 

потребительского рынка и услуг» заменить словами «Главный специалист 

отдела потребительской сферы»; 

23) в пункте 27 приложения 3 слова «Главный специалист отдела ГО и 

ЧС и взаимодействия с правоохранительными органами» заменить словами 

«Главный специалист отдела ГО и ЧС, взаимодействия с 

правоохранительными органами и делам казачества»; 

24) в пункте 9 приложения 4 слова «Ведущий специалист управления 

экономического развития, потребительской сферы и информационных 

технологий» заменить словами «Ведущий специалист управления 

экономического развития»; 

25) в пункте 10 приложения 4 слова «Ведущий специалист сектора 

малого и среднего предпринимательства управления экономического 



20 

 

 

развития, потребительской сферы и информационных технологий» заменить 

словами «Ведущий специалист сектора малого и среднего 

предпринимательства управления экономического развития»; 

26) в приложении 4 исключить пункт 19; 

27) в пункте 22 приложения 4 слова «Ведущий специалист сектора 

кадровой службы общего отдела» заменить словами «Ведущий специалист 

отдела кадров и муниципальной службы»; 

28) в приложении 5 исключить пункт 1. 

2. Контроль за выполнение настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования Ю.Ю. Шулико. 

3. Постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы муниципального образования 

Ленинградский район                                                                    Ю.Ю.Шулико 


